
Συνεδρίαση :  29/2007 ∆ευτέρα  30/07/2007 ΑΠΟΦΑΣΗ   278/2007 

Πρακτικά ∆ηµαρχιακής Επιτροπής   1

 

 

 

  

∆ΗΜΑΡΧΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

∆ΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

 

 

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗ   29/2007 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ   278/2007 

 

 

Στην Καλαµάτα σήµερα, την 30η Ιουλίου 2007, ηµέρα ∆ευτέρα και ώρα 13:00  

συνέρχεται στο ∆ηµαρχιακό Κατάστηµα της  οδού Αριστοµένους  28 σε συνεδρίαση η 

∆ηµαρχιακή Επιτροπή του ∆ήµου Καλαµάτας, µετά την µε αριθµό 29/26-07-2007 

πρόσκληση του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύµφωνα µε το νόµο.  

 
 
Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. Παναγιώτης Ε. Νίκας, ∆ήµαρχος Καλαµάτας, 

Πρόεδρος της ∆ηµαρχιακής Επιτροπής και από τα τακτικά µέλη οι κ.κ. 1) Καµβυσίδης 

Ιωάννης, 2)  Κοσµόπουλος Βασίλειος, 3) Κουδούνης Αργύριος  και  4) Πολίτης ∆ηµήτριος.  

 

∆εν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόµιµα τα τακτικά µέλη κ.κ. 1)  Αλευράς ∆ιονύσιος,  

και  2) Λαγανάκος Γεώργιος.  

 
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται επίσης τα αναπληρωµατικά µέλη της ∆ηµαρχιακής 
Επιτροπής :  α)  Κουρκουτάς Γεώργιος, από την πλευρά της πλειοψηφίας και β)  Ηλιόπουλος 
Παναγιώτης, από την πλευρά της µειοψηφίας.  

 
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται και ο Νοµικός Σύµβουλος του ∆ήµου Καλαµάτας κ. Αντώνιος 
Μανιάτης. 
 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόµιµη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
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Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 4ο θέµα της ηµερήσιας 
διάταξης µε τίτλο : 

Επί της ένστασης κατά της νοµιµότητας της διενέργειας του διαγωνισµού για την 
προµήθεια και εγκατάσταση εξοπλισµού για τη διαχείριση στόλου οχηµάτων. 

 
Εισηγούµενος το θέµα ο κ. Πρόεδρος αναφέρεται στην υπ’ αριθ. πρωτ. 17030/26-7-2007 
γνωµοδότηση της επιτροπής διενέργειας του διαγωνισµού για την προµήθεια και 
εγκατάσταση εξοπλισµού για τη διαχείριση στόλου οχηµάτων, η οποία έχει ως εξής: 
 

ΘΕΜΑ : Γνωµοδότηση επί της ένστασης κατά της νοµιµότητας διενέργειας του 
διαγωνισµού για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΣΤΟΛΟΥ ΟΧΗΜΑΤΩΝ» 

ΣΧΕΤ:    Ένσταση της εταιρίας «ntafyl  Hellas  ΑΒΕΕ» µε αρ. πρωτ. 13893/19-6-07 

 

Με το από 18-06-2007 έγγραφό της (αριθµ. πρωτ. του ∆ήµου 13893/19-6-07), η 
εταιρία «ntafyl  Hellas  ΑΒΕΕ» ενίσταται κατά της νοµιµότητας διενέργειας του 
διαγωνισµού για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΣΤΟΛΟΥ ΟΧΗΜΑΤΩΝ» υποστηρίζοντας τα ακόλουθα: 

 
«……………………………………………………………………………………………………………………………. 

1. Ενώ ζητήθηκε τηλεφωνικώς από την Επιτροπή ολιγόλεπτη αναµονή για την 
κατάθεση προσφοράς µας, από τον νόµιµα εξουσιοδοτηµένο εκπρόσωπό µας ο 
οποίος καθυστέρησε να προσέλθει δέκα λεπτά της ώρας, λόγω υπερβολικής 
κίνησης κατά  την έξοδό του από την Αθήνα, (1 ώρα και 30 λεπτά) δεν έγινε δεκτή 
παρά τη διαφορετική επιταγή των όρων της διακήρυξης.  

2. Ο διαγωνισµός δεν διακηρύχθηκε νοµίµως, αφού δεν υπάρχει αντίστοιχη 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου για την διακήρυξη του ∆ιαγωνισµού, το 
οποίο σας το κάναµε γνωστό µε έγγραφό µας, την 13/6/2007 και επίσης εσείς 
αναγνωρίσατε τηλεφωνικώς (κος Παπαδόπουλος) αλλά µας στείλατε την επιστολή 
σας από 15/6/2007 (τις οποίες σας επισυνάπτουµε) µε την οποία θέλατε να 
διενεργηθεί ο διαγωνισµός αυτός παράτυπα. 

 
……………………………………………………………………………………………………………………………» 
 
Γνωµοδότηση ως προς το Σηµείο 1 της ένστασης:  
  Στον διαγωνισµό που διεξήχθη στις 18/6/2007, ηµέρα ∆ευτέρα,  σύµφωνα µε την υπ’ αρ. 
11389/93 Υπουργική Απόφαση «Περί Ενιαίου Κανονισµού Προµηθειών Ο.Τ.Α.» (ΕΚΠΟΤΑ) και την υπ’ 
αρ. 144/2006 µελέτη για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΣΤΟΛΟΥ ΟΧΗΜΑΤΩΝ» κατάθεσαν εµπρόθεσµα προσφορές οι εταιρίες «ΕΡΑΤΟΣΘΕΝΗΣ ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ 
Α.Ε.» µε έδρα στην οδό Βαφειοχωρίου 47, ΤΚ 11476, Αθήνα και «DATEC ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ A.B.E.Ε.» 
µε έδρα στην οδό ∆ωριέων 28, ΤΚ 11852, Αθήνα. Αφού δεν παρουσιάστηκε άλλος ενδιαφερόµενος 
ενώ η 12:00 - ώρα αποδοχής προσφορών- έληξε σύµφωνα µε τη διακήρυξη, ο Πρόεδρος της 
Επιτροπής κήρυξε λήξασα την παράδοση των προσφορών. Στις 12:12 µ.µ. και αφού είχε 
ολοκληρωθεί η διαδικασία παραλαβής προσφορών και η επιτροπή µονόγραφε τα 
δικαιολογητικά συµµετοχής κατά φύλλο προσήλθε στο χώρο διενέργειας του διαγωνισµού, 
εκπρόσωπος της εταιρείας «ntafyl  Hellas  ΑΒΕΕ» προκειµένου να καταθέσει προσφορά. Η επιτροπή 
δεν παρέλαβε την προσφορά καθώς ήταν εκπρόθεσµη σύµφωνα µε το άρθρο 10 της διακήρυξης και 
ο εκπρόσωπος της «ntafyl  Hellas  ΑΒΕΕ» αποδεχόµενος την απόφαση της επιτροπής αποχώρησε. 
Ειδικότερα το άρθρο 10 της διακήρυξης αναφέρει ότι: 
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«Όταν παρέλθει η ώρα που ορίζεται από το άρθρο 2 της παρούσας (12:00), κηρύσσεται η λήξη 
παράδοσης των προσφορών και γράφεται αυτό στο πρακτικό της επιτροπής. Απαγορεύεται δε, για 
οποιοδήποτε λόγο η παραλαβή προσφοράς µετά το πέρας του εν λόγω χρόνου, εκτός εάν η 
παράδοση των προσφορών άρχισε πριν την λήξη αποδοχής των προσφορών και συνεχίζεται χωρίς 
διακοπή και µετά την ώρα αυτή». 
 

Απορία της επιτροπής αποτελεί ο πρωτοφανής ισχυρισµός της εταιρείας «ntafyl  Hellas  
ΑΒΕΕ» ότι επιταγή της διακήρυξης είναι η εκπρόθεσµη παραλαβή προσφορών λόγω καθυστερηµένης 
προσέλευσης. Τέλος καλοπροαίρετα δεχόµαστε ότι η καθυστέρηση οφειλόταν σε αµέλεια έγκαιρης 
αναχώρησης του εκπροσώπου της εταιρείας «ntafyl  Hellas  ΑΒΕΕ» και δεν ήταν εσκεµµένη. 
 
Γνωµοδότηση ως προς το Σηµείο 2 της ένστασης:  
 
           Είναι εντελώς αβάσιµος ο ισχυρισµός της ενιστάµενης εταιρείας ότι ο διαγωνισµός δεν 
διακηρύχθηκε νόµιµα ενώ είναι αναληθής ο ισχυρισµός της ότι αυτό αναγνωρίσθηκε από την 
υπηρεσία µας και συγκεκριµένα από τον υπάλληλο του ∆ήµου Παπαδόπουλο Γιάννη. Απεναντίας η 
υπηρεσία µας έστειλε στην ενιστάµενη εταιρεία κάθε στοιχείο που έγγραφα ή ακόµα και προφορικά 
ζητήθηκε, προκειµένου να διευκολυνθεί στην κατάρτιση της προσφοράς της ενώ της διευκρινίσθηκαν 
λεπτοµέρειες της ακολουθητέας νόµιµης διαδικασίας, για τις οποίες απαντώντας στη δεύτερη αιτίαση 
της ένστασής της, παραθέτουµε τα εξής: 
 
          Η κατάρτιση των όρων και η σύνταξη της διακήρυξης του διαγωνισµού έγινε απολύτως 
νόµιµα µε την υπ΄ αριθµ. 120/2007 απόφαση της ∆ηµαρχιακής Επιτροπής, στις αρµοδιότητες της 
οποίας ανήκει η συγκεκριµένη ενέργεια, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 103 του ∆.Κ.Κ. (Ν. 
3463/06). ∆εν απαιτείται συνεπώς για τη διακήρυξη του διαγωνισµού, απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου, όπως εσφαλµένα υποστηρίζει στην ένστασή της η ενιστάµενη εταιρεία. Απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου απαιτήθηκε και νόµιµα λήφθηκε, σε άλλες φάσεις της διαδικασίας όπως είναι 
η ένταξη της συγκεκριµένης δράσης στο τεχνικό πρόγραµµα του ∆ήµου, έτους 2007, όταν το 
∆ηµοτικό Συµβούλιο µε την 77/2007 απόφασή του έγραψε τη δηµοπρατούµενη δράση στον κωδικό 
αριθµό 20.7131.19 µε προϋπολογισµό 50.000 € από δηµοτικούς πόρους. 
 
          Όµως ακόµα και να έπασχε η διακήρυξη του διαγωνισµού ως προς τη νοµιµότητά της, όπως 
ισχυρίζεται η ενιστάµενη εταιρεία, όφειλε αυτή να προσφύγει κατά της διακήρυξης και όχι κατά της 
νοµιµότητας διενέργειας του διαγωνισµού. Μια τέτοια προσφυγή κατά της διακήρυξης έπρεπε όµως 
να υποβληθεί όχι µετά το διαγωνισµό, όπως έγινε στην πράξη, αλλά µέσα στο µισό του χρονικού 
διαστήµατος από τη δηµοσίευση της διακήρυξης µέχρι την ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών, 
όπως προβλέπεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 12 της διακήρυξης. Συνεπώς η ενιστάµενη 
εταιρεία όχι µόνον έχει άδικο επί της ουσίας αλλά έχει υπερβεί και τις προθεσµίες που προβλέπονται 
από το τυπικό µέρος της διαδικασίας. 
 
Γνωµοδότηση για το δικαίωµα ένστασης της ntafyl Hellas ΑΒΕΕ 
 
            Τέλος, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 12 της διακήρυξης, δικαίωµα 
υποβολής ένστασης κατά της νοµιµότητας της διενέργειας του διαγωνισµού έχει µόνον προµηθευτής 
που συµµετέχει στο διαγωνισµό ή αποκλείστηκε απ΄ αυτόν σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας. 
Η εταιρεία ntafyl Hellas ΑΒΕΕ µε δική της ευθύνη δεν µετείχε στο διαγωνισµό γιατί η καθυστερηµένη 
προσέλευσή της δεν µπορεί να θεωρηθεί ως συµµετοχή. Συνεπώς η ένστασή της δεν πρέπει να 
ληφθεί καν υπόψη αφού δεν έχει νόµιµα υποβληθεί.  
 
 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  
∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
 

ΞΗΡΟΓΙΑΝΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

Η ∆ΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
 
 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΟΥΡΑΚΛΗ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 
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Η ∆ηµαρχιακή Επιτροπή µε την ολοκλήρωση της  διαλογικής συζήτησης, αφού λαµβάνει 
υπόψη της την παραπάνω εισήγηση,  
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
 

Απορρίπτει την ένσταση της εταιρείας «ntafyl Hellas ΑΒΕΕ» κατά της 
νοµιµότητας διενέργειας του διαγωνισµού για την προµήθεια και εγκατάσταση 
εξοπλισµού για τη διαχείριση στόλου οχηµάτων, σύµφωνα µε όσα αναφέρονται 
στην γνωµοδότηση της επιτροπής διενέργειας του διαγωνισµού και 
καταχωρούνται στο ιστορικό της απόφασης αυτής. 

 

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασµα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 

 

Η ∆ΗΜΑΡΧΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ            ΤΑ ΜΕΛΗ 

Παναγιώτης Ε. Νίκας    1. Ηλιόπουλος Παναγιώτης 

  2. Καµβυσίδης Ιωάννης 

  3. Κοσµόπουλος Βασίλειος 

  4. Κουδούνης Αργύριος 

  5. Κουρκουτάς Γεώργιος 

  6. Πολίτης ∆ηµήτριος 

 
Ακριβές Απόσπασµα 

Καλαµάτα  2 Αυγούστου  2007 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

ΤΗΣ ∆ΗΜΑΡΧΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ε. ΝΙΚΑΣ 

(∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 
 


